
 
 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA  

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

 

DETERMINA n. 296 del 18 ottobre 2023 

 

OGGETTO: EROGAZIONE SALDO FINANZIAMENTO COMUNE DI CISTERNINO (BR) 

- “ACQUISTO DI ATTREZZATURE FINALIZZATO AL POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO 

DI RACCOLTA DIFFERENZIATA” - DECRETO N. 90 DEL 24/11/2017  
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO CHE 

- la L.R. 20 agosto 2012, n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel 

governo dei Servizi pubblici locali”, così come modificata dalla L.R. 4 agosto 2016, n. 20 

“Disposizioni in materia di gestione del ciclo dei rifiuti. Modifiche alla legge regionale 20 agosto 

2012, n. 24 (Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo dei servizi 

pubblici locali)”, ha stabilito che per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al 

servizio di gestione dei rifiuti urbani, previste dal d.lgs. 152/2006 e già esercitate dalle Autorità 

d’ambito territoriali ottimali quali forme di cooperazione degli enti locali, è istituita quale organo 

unico di governo una agenzia denominata “Agenzia territoriale della Regione Puglia per il 

servizio di gestione dei rifiuti”; 

- con D.G.R. 1532 del 27/09/2021, così come modificata dalla D.G.R. 1903 del 22/11/2021, dalla 

successiva D.G.R. 450 del 31/03/2022, D.G.R. n. 1071 del 25/07/2022, e successiva D.G.R. n. 

1768 del 30/11/2022, DGR 606 del 03/05/2023, DGR 1056 del 27.07.2023 e D.G.R. 1249 del 

07/09/2023, è stato nominato l’Avv. Gianfranco Grandaliano quale Direttore Generale 

dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti; 

- il comma 1 dell’art. 37 della L.R. 40 del 30.12.2016 che ha disposto che “i progetti coerenti con 

l’Art. 3, comma 27 della legge 28 dicembre 1995 n° 549 (Misure di razionalizzazione della 

finanza pubblica) presentati dai Comuni all’Agenzia Territoriale della regione Puglia per il 

Servizio di Gestione dei Rifiuti entro il 10 dicembre 2016 sono finanziati con deliberazione di 

Giunta Regionale con criteri di proporzionalità e per complessivi euro 8 milioni e 250 mila, 

attingendo la provvista sulla missione 9, programma 8, titolo 2”; 

 

VISTI 

- i Decreti n. 90 e n. 91 del 24 Novembre 2017, con cui questa Agenzia, a seguito di apposita 

istruttoria, ha approvato lo schema di ripartizione dei finanziamenti di cui alla L.R. 40/2016, art. 

37, rispettivamente per il comma 1 ed il comma 2, in favore dei Comuni che hanno presentato 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


 
 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

progetti coerenti con l’art. 3, comma 27 della Legge 28 Dicembre 1995 n.549; 

- la comunicazione relativa alle modalità di rendicontazione delle spese effettuate 

(Rendicontazione Semplificata) trasmessa in data 04 settembre 2018 dall’Agenzia a tutte le 

Amministrazioni destinatarie del finanziamento di cui ai Decreti innanzi citati; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 19 del 17 Dicembre 2018 con il quale è stato prorogato al 

31.03.2019 il termine per la trasmissione degli atti definitivi di aggiudicazione dei lavori relativi 

ai finanziamenti concessi alle Amministrazioni comunali ammesse con i Decreti del 

Commissario ad Acta n. 90 e n. 91 del 24.11.2017 ai finanziamenti di cui alla L.R. 40/2016 art. 

37 commi 1 e 2;  

- il Decreto del Direttore Generale n. 62 del 26 luglio 2019 con il quale è stato prorogato in 

definitiva al 31.12.2019 il termine ultimo per la presentazione degli atti definitivi di 

aggiudicazione dei lavori relativi ai finanziamenti concessi alle Amministrazioni comunali con i 

Decreti del Commissario ad Acta n. 90 e n. 91 del 24.11.2017 e con il Decreto del Direttore 

Generale n. 9 del 06.11.2018 ai finanziamenti di cui alla L.R. 40/2016 art. 37 commi 1 e 2;  

- la Determina n. 149 del 27 Aprile 2020 “Art. 37, co. 1 e 2 della L. R. 40/2016 – Decreti del 

Commissario ad acta n. 90 e n. 91 del 24 Novembre 2017 e Decreto n. 9 del 06 Novembre 2018. 

Impegno di Spesa” veniva determinato, tra le altre cose, di impegnare, sul Bilancio di Previsione 

2020/2022 esercizio 2020, per il Decreto 90 del 24.11.2017, a seguito dell’istruttoria e delle 

verifiche effettuate dei nuovi Quadri Economici Post Gara prodotti dalle Amministrazioni 

elencate (tra cui anche il Comune di Cisternino), la somma complessiva di € 1.065.318,73 sul 

capitolo di spesa n. 880 rubricato “Trasferimenti In C/Capitale a Comuni per Finanziamento Art. 

37 C. 1”; 

CONSIDERATO CHE 

− Il Comune di Cisternino è destinatario di un finanziamento di € 100.906,26# per il progetto 

denominato “Acquisto di attrezzature finalizzato al potenziamento del servizio di raccolta 

differenziata”, giusto Decreto n. 90/2017 su citato, riconducibile al: 

➢ CIG: 7547950D5F 

➢ CIG: ZE122477E2 

➢ CIG: ZA82247835 

− Con nota Prot. n° 4869 del 08/03/2019 il Comune di Cisternino ha trasmesso: 

• Determinazione Responsabile Settore n° 652 del 26.06.2018 – Acquisto Software – Impegno 

di Spesa Euro 1.310,00 – ditta “GIUNKO srl” – CIG: ZA82247835; 

• Determinazione Responsabile Settore n° 969 del 18.09.2018 – Acquisto Software – Impegno 

di Spesa Euro 1.598,20 – Liquidazione ditta “GIUNKO srl”; 

• Determinazione Responsabile Settore n° 653 del 26.06.2018 – Contrarre Procedura 

Negoziata – Impegno di Spesa Euro 8.500,00 – Approvazione Atti di Gara; 

• Determinazione Responsabile Settore n° 838 del 07.08.2018 – Procedura Negoziata per 

Acquisto Cestoni e Posaceneri – Aggiudicazione Definitiva ditta “EUROSINTEX” – CIG: 

ZE122477E2; 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


 
 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

• Determinazione Responsabile Settore n° 651 del 26.06.2018 – Fornitura di Carrelli su Ruota 

– Contrarre Impegno di Spesa Euro 68.320,00 – CIG: 7547950D5F; 

• Determinazione Responsabile Settore n° 842 del 07.08.2018 – Fornitura di Carrelli su Ruota 

– Presa d’Atto RDO n°2012166 Deserta– Nuova determina a Contrarre Impegno di Spesa 

Euro 68.320,00; 

• Determinazione Responsabile Settore n° 880 del 23.08.2018 – Aggiudicazione Definitiva 

ditta “EURVEN srl” – Importo euro 68.300,00 IVA esclusa; 

• Determinazione Responsabile Settore n° 1140 del 29.10.2018 – Acquisto Targhette 

Personalizzate – Impegno di Spesa Euro 170,80 – CIG: ZE122477E2; 

• Dichiarazione Regime IVA; 

• Fattura Elettronica n° 20/PA del 30.07.2018 emessa dalla ditta “GIUNKO srl” – Importo 

euro 1.598,20 IVA inclusa; 

• Determinazione Responsabile Settore n° 145 del 08.02.2019 – Fornitura di n°2 Carrelli su 

ruota – Liquidazione di Spesa Euro 83.326,00 ditta “EURVEN srl” – CIG: 7547950D5F; 

• Dichiarazione Sostitutiva Atto di Notorietà Regime IVA; 

• Fattura Elettronica n° S-320 del 16.11.2018 emessa dalla ditta “EUROSINTEX srl” – 

Importo euro 10.008,88 IVA inclusa;  

• Fattura Elettronica n° 11/PA del 12.12.2018 emessa dalla ditta “EURVEN srl” – Importo 

euro 83.350,40 IVA inclusa; 

• Fattura Elettronica – Nota di Credito n° 1/FE/NC del 31.01.2019 emessa dalla ditta 

“EURVEN srl” – Importo euro 24.40 IVA inclusa; 

− Con Determina del Direttore Generale n. 300 del 27.07.2020 è stata disposta in favore del 

Comune di Cisternino la liquidazione della somma di € 14.239,96# pari al 15% del finanziamento 

concesso, come risultante da quadro economico rideterminato; 

− Con nota prot. 5778 del 29.08.2023, AGER chiedeva al Comune di trasmettere documentazioni 

integrative al fine di concludere l’istruttoria in questione ed erogare il saldo finale, ai sensi degli 

artt. 7 e 9 del Disciplinare sottoscritto tra le parti; 

− Con nota prot. 24574 del 12.10.2023 il Comune di Cisternino ha trasmesso la seguente 

documentazione integrativa: 

• Documenti giustificativi delle spese sostenute mancanti; 

• Dichiarazione da parte del RUP attestante il rispetto della tempistica per l’utilizzo del 

finanziamento prevista nel decreto 90 del 24.11.2017 e successiva proroga concessa con 

Decreto n. 62 del 26.07.2019;  

• Provvedimento di omologazione finale della spesa; 

• Scheda di sintesi dell’intervento realizzato; 

• Certificato di verifica di conformità o certificato di regolare esecuzione delle forniture, 

redatto ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs 50/2016; 

VISTA la Determinazione di omologazione della spesa sostenuta ha omologato in complessivi € 

95.245,09# la spesa effettivamente sostenuta dal Comune per la realizzazione dell’intervento 

denominato “Acquisto di attrezzature finalizzato al potenziamento del servizio di raccolta 

differenziata”, secondo il seguente quadro economico: 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


 
 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 

 

VISTI gli esiti dell’attività istruttoria svolta dagli uffici dell’Agenzia e finalizzata alla liquidazione 

delle progettualità finanziate con i decreti 90 e 91 del 24/11/2017, relativa al Comune di Cisternino e 

al progetto denominato “Acquisto di attrezzature finalizzato al potenziamento del servizio di raccolta 

differenziata”, di cui al prot. 6838 del 18.10.2023; 

CONSIDERATO che, nella predetta istruttoria, per effetto di quanto sopra si considera ammissibile 

a finanziamento l’importo complessivo pari a € 95.159,72#, determinato in maniera di poco maggiore 

da parte del Comune di Carovigno per mero errore di calcolo, secondo il seguente Quadro Economico 

verificato: 

SERVIZI E 

FORNITURE 

a cura delle ditte: 

– Giunko Srl 

– Eurven Srl 

SERVIZI: abbonamento Primo Anno 

del servizio (costo a cittadino 

residente) e inserimento calendari di 

raccolta 

€ 1.598,20 

(millecinquecentonovantotto/20) 

inclusi oneri IVA 

FORNITURE: fornitura di n. 2 (due) € 83.320,63 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


 
 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

– Eurosintex Srl carrelli su ruota equipaggiati con 

sistema di raccolta differenziata e 

incentivante 

(ottantatremilatrecentoventi/63) 

inclusi oneri IVA 

FORNITURE: n. 10 cestoni per 

raccolta differenziata stradale e n. 10 

posaceneri inox a muro 

€ 10.008,88 

(diecimilaotto/88) 

inclusi oneri IVA 

A cura delle Ditte: 

– Nacci Giuseppe 

SPESE GENERALI: costi per 

immatricolazione carrelli su ruota 

€ 232,01 

(duecentotrentadue/01) 

inclusi oneri IVA 

TOTALE GENERALE € 95.159,72 

 

CONSIDERATO che, pertanto, la predetta istruttoria si conclude con l’espressione del parere 

favorevole circa l’erogazione del saldo finale del finanziamento concesso, considerando l’importo 

complessivo dell’intervento come sopra specificato: 

A) Importo Iniziale Finanziamento Decreto 90 del 24.11.2017   euro 100.906,26 

B) Importo finanziamento a seguito rimodulazione QE gara   euro   94.933,08 

C) Importo Spesa Omologata       euro   95.245,09 

 

E) Importo ammissibile post istruttoria      euro   95.159,72 

F) Importo Erogato da AGER (D.D. n° 300 del 27.07.2020) acconto 15% euro   14.239,96# 

Importo da erogare a saldo (E-F)       euro   80.919,76# 

 

RITENUTO necessario approvare gli esiti dell’attività istruttoria svolta dagli uffici dell’Agenzia e 

finalizzata alla liquidazione delle progettualità finanziate con i decreti 90 e 91 del 24/11/2017, relativa 

al Comune di Cisternino e liquidare la restante parte della somma spesa al predetto Comune, per un 

importo pari a € 80.919,76#, procedendo preliminarmente all’impegno delle risorse in difetto rispetto 

a quanto impegnato con la citata Determina n. 149/2020; 

VISTI 

− la L. n. 549 del 28.12.1995; 

− la L.R. n. 24/2012 così come modificata dalla L.R. n. 20/2016; 

− la L.R. n. 40/2016; 

− il Decreto n. 90 del 24.11.2017; 

− il Decreto n. 19 del 17.12.2018; 

− il Decreto n. 149 del 27.04.2020; 

 

Tutto quanto su premesso e considerato, 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE gli esiti dell’attività istruttoria svolta dagli uffici dell’Agenzia e finalizzata alla 

liquidazione delle progettualità finanziate con i decreti 90 e 91 del 24/11/2017, relativa al Comune 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


 
 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

di Cisternino e al progetto denominato “Acquisto di attrezzature finalizzato al potenziamento del 

servizio di raccolta differenziata”, di cui al prot. 6838 del 18.10.2023; 

2. DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 226,64#, derivante dalla differenza dell’importo 

ammissibile post-istruttoria e da quanto effettivamente impegnato in favore del Comune de quo 

con Determina n. 149/2020, sul capitolo di uscita 880 del Bilancio di Previsione 2023/2025 

dell’Agenzia 

3. DI LIQUIDARE la somma di € 80.919,76# a titolo di saldo finale del finanziamento 

definitivamente concesso al Comune di Cisternino a fronte della spesa effettivamente e 

definitivamente sostenuta per la realizzazione del progetto denominato: “Acquisto di attrezzature 

finalizzato al potenziamento del servizio di raccolta differenziata”, come da tabella sotto riportata: 

A) Importo Iniziale Finanziamento Decreto 90 del 24.11.2017   euro 100.906,26 

B) Importo finanziamento a seguito rimodulazione QE gara   euro   94.933,08 

C) Importo Spesa Omologata       euro   95.245,09 

 

E) Importo ammissibile post istruttoria      euro   95.159,72 

F) Importo Erogato da AGER (D.D. n° 300 del 27.07.2020) acconto 15% euro   14.239,96# 

Importo da erogare a saldo (E-F)       euro   80.919,76# 

 

4. DI DARE ATTO che la somma succitata risulta già impegnata sul Bilancio di Previsione anno 

2020 con Determina n. 149 del 27 Aprile 2020 “Art. 37, co. 1 e 2 della L. R. 40/2016 – Decreti del 

Commissario ad acta n. 90 e n. 91 del 24 Novembre 2017 e Decreto n. 9 del 06 Novembre 2018. 

Impegno di Spesa”, sul capitolo di spesa n. 880 rubricato “Trasferimenti In C/Capitale a Comuni 

per Finanziamento Art. 37 C. 1”; 

5. DI NOTIFICARE il presente atto al Comune di Cisternino; 

6.  DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti 

in materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in 

materia di riservatezza dei dati personali;  

7. DI PUBBLICARE, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 e 

al d.lgs. n. 33/2013 in tema di amministrazione trasparente, sul sito istituzionale dell’Agenzia 

territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sottosezione “Provvedimenti Direttore Generale”.  

Modugno 18.10.2023                                                                              

                      Il Direttore Generale                            

                 Avv. Gianfranco Grandaliano  

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it

		2023-10-18T13:54:07+0000
	GRANDALIANO GIANFRANCO




